ligny, dum viveret domini nostri regis consiliarii (1 ) ,

ætatis exiv annorum , vel eocirca , producta , jurata el

examinata anno et die in depositione testis præce

dentis contentis .

Et primo , interrogata , ejus medio juramento , quid

ipsa sciat deponere sen attestari de et super contentis

in I. , II . , III . et IV , articulis articulorum in hac causa

nullitatis productorum : dicit et deponit quod , dum

ipsa Johanna applicuit versus regem , apud Chinon ,

ipsa loquens erat in villa Bituricensi, ubi regina erat ;

quo tempore erat in hoc regno et in partibus regi

obedientibus, tanta calamitas et pecuniarum penuria

quod erat pietas ; imo omnes regi obedientes erant

quasi in desperatione. Et hoc scit loquens quia ejus

maritus erat tunc temporis receptor generalis , qui illo

tempore, nec de pecunia regis , nec de sua , habebat

nisi quatuor scuta ; et erat civitas Aurelianensis obsessa

ab Anglicis , et non erat modus quo posset juvari . Et

in illa calamitate venit ipsa Johanna , et, ut firmiter

credit ipsa loquens, a Deo venit , et missa exstitit ad

relevandum regem et incolas sibi obedientes, quia pro

( 1 ) Il est qualifié dans les titres originaux conseiller du roy sur le fait et gou

vernement de toutes ses finances, et signait Regnier de Boullegny. Il était déjà

dans les finances du temps de Charles VI , car il lul de ceux dont l'Université

demanda la destilution , en 1412 , « comme ioutiles et coupables de tout le mal.»

( Cabinet des titres , Bibl. Roy. – MONSTRELET , I. 1 , c . 106. )
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tunc non erat spes nisi a Deo . Non tamen vidit ipsa

loquens eamdem Johannam , nisi illo tempore quo rex

rediit a villa Remensi , in qua fuerat consecratus ; et

venit rex in villa Bituricensi, in qua erat regina et

ipsa loquens cum eadem . Et rege appropinquante , re

gina ivit regi obviam apud villam de Selles en Berry,

et ipsa loquens cum eadem ; et dum regina iret regi

obviam , prævenit ipsa Johanna , quæ salutavit regi

nam , et fuit ipsa Johanna tunc ducta Bituris et hos

pitata, de mandato domini d'Albret, in domo ipsius

loquentis , licet defunctus maritus ipsius loquentis

dixisset eidem quod ipsa Johanna hospitaretur in domo

cujusdam Johannis Duchesne; et stetit in eadem domo

per spatium trium septimanarum , cubando , bibendo

et comedendo . Et quasi quotidie ipsa loquens cubabat

cum eadem Johanna , nec in ea vidit aut percepit ali

quid sinistrum ; sed se rexit et regebat sicut una proba

et catholica mulier, quia sæpissime confitebatur , au

diebat libenter missam , et pluries requisivit loquen

tem de eundo ad matutinas ; ipsa enim loquens ad

ipsius instantiam pluries ivit et eam duxit .

Dicit insuper quod [ quum ] aliquando fabularentur

ad invicem , et eidem Johannæ diceretur quod ipsa

non dubitabat ire ad insultus , quia ipsa bene sciebat

quod non cæderetur : ipsa respondebat quod non ha

bebat aliquam securitatem amplius quam cæteri ar

mati . Et narrabat aliquando ipsa Johanna qualiter ſue

ratexaminata per clericos, et quod eis responderat : «Il

« ra ès livres de nostre Seigneur plus que es vostres. »

Et dicit ulterius ipsa loquens quod audivit loqui

illos qui eam ad regem adduxerunt, quod prima facie

credebant eam fatuam , et erant intentionis eam po
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nere in quadam munitione; sed dum inceperunt iter

ad eam ducendam , fuerunt parati ad omnia ipsius Jo

hannæ bene placita , et tantum affectabant eam præ

sentare regi quantum ipsa faciebat; nec potuissent

resistere ejusdem Johannæ voluntati. Dicebant quod

in principio habuerunt voluntatem eam requirendi

carnaliter; sed , dum credebant loqui de illo , pudebat

taliter illos quod eidem de hoc non audebant loqui ,

aut habere cum ea verbum . Et audivit dici ab eadem

Johanna quod dux Lotharingiæ , qui habebat quam

dam infirmitatem , voluit eam videre ; et cum eodem

locuta fuerat ipsa Johanna , et eidem dixerat quod se

male regebat, et quod nunquam sanaretur nisi se

emendaret, eumdemque exhortaverat ut ipse reciperet

suam bonam conjugem (1 ) .

Dicit insuper quod ipsa Johanna multum abhorre

bat ludum deciorum .

Dicit etiam quod ipsa Johanna erat multum simplex

et ignorans, et nihil penitus sciebat , videre loquentis,

nisi in facto guerræ . Et recordatur ipsa loquens quod

plures mulieres veniebant ad domum loquentis, dum

ipsa Johanna in eadem morabatur, et apportabant

paternostres et alia signacula , ut ipsa tangeret ea ; de

quo ipsa Johanna ridebat , eidem loquenti dicendo :

« Tangatis vosmet, quia ila bona erunt ex tactu vestro

( sicut ex meo . » Erat etiam ipsa Johanna multum larga

in eleemosynis, et libentissime subveniebat indigentia

( 1 ) Marguerite de Bavière , qui vivait éloignée de son mari , dans les pratiques

de la dévotion . Charles de Lorraine se laissait alors gouverner par une fille

nommée Alizon Dumay , dont il eut plusieurs enfants. ( CALMET, Hist. de Lor

raine , t . II , liv . 27 , p . 695. )
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bus et pauperibus , dicens quod erat missa pro conso